REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº         , DE 2023

(Do Sr. LUCAS REDECKER)

Requer que seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
CONVOCAÇÃO de dirigentes do LeftBank
para prestarem esclarecimentos sobre a
atuação dessa instituição bancária junto aos
chamados movimentos sociais, em
particular, ao Movimento dos Trabalhadores
Rurais Sem Terra (MST).

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58

da Constituição Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952, e do art. 36, II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO de dirigentes do LeftBank Serviços Financeiros e

Crédito Ltda., CNPJ: 37.718.019/0001-88, para, perante esta CPI, prestarem

esclarecimentos sobre a atuação dessa instituição bancária junto aos chamados

movimentos sociais, em particular, ao Movimento dos Trabalhadores Rurais

Sem Terra (MST):

1. MARCO AURÉLIO SPALL MAIA, CEO (Chief Executive Officer) do LeftBank;

2. DANIEL VERÇOSA GONCALVES, sócio-administrador do LeftBank; e

3. VOLNEI DE BORBA GOMES, sócio-administrador do LeftBank.

*C
D2

35
11

30
59

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235113059200

RE
Q

 n
.3

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
3

13
:3

9:
47

.2
93

 -
CP

IM
ST

2

JUSTIFICAÇÃO

Uma das finalidades desta CPI é a identificação dos agentes

financeiros do MST e, nesse sentido, matérias publicadas em periódicos mais

vários fazem referência a instituição financeira denominada LeftBank,

associando-a ao MST, como as encimadas pelos títulos que se seguem:

Parceria de MST e investidores inspira novos projetos de

'finanças sociais 1

MST no mercado financeiro, banco de esquerda… ‘Incoerência

seria não fazer’ 2

LeftBank sugere à esquerda um banco para chamar de seu 3

Investimentos e compromisso social se unem em parcerias

inéditas no Brasil 4

Left Bank, o banco virtual que quer conquistar clientes

progressistas 5

Uma busca no site dessa instituição (https://leftbank.com.br/)

corrobora a sua atuação voltada ideologicamente à esquerda, até pela

expressão “Somos Revolucionários Anticapitalistas” que intitula um vídeo que

consta desse site e pela chamada “Venha para o LeftBank, o banco da

esquerda!”.

Curiosamente, em uma das páginas do site, surgem ícones de

várias empresas, sugerindo que elas mantêm, em maior ou menor grau, algum

vínculo com o LeftBank: Burger King, Domino’s, Shell, Petrobras, Ipiranga,

1 Fonte (UOL): https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-

investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm; publicação em: 24 out. 2021;
acesso em: 20 mai. 2023.

2 Fonte (site do MST): https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-
esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/; publicação em: 22 nov. 2021; acesso em: 20 mai.
2023.

3 Fonte (RBA): https://www.redebrasilatual.com.br/economia/leftbank-banco-esquerda-fintech/;
publicação em: 15 mai. 2021; acesso em: 20 mai. 2023.

4 Fonte (IstoÉ Dinheiro): https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-
se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/; publicação em: 24 out. 2021; acesso em: 20 mai.
2023.

5 Fonte (Carta Capital): https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-
quer-conquistar-clientes-progressistas/; publicação em: 10 out. 2021; acesso em: 20 mai. 2023.

*C
D2

35
11

30
59

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235113059200

RE
Q

 n
.3

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
3

13
:3

9:
47

.2
93

 -
CP

IM
ST

https://leftbank.com.br/
https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/chico-alves/2021/10/24/parceria-de-mst-e-investidores-inspira-novos-projetos-de-financas-sociais.htm
https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/
https://mst.org.br/2021/11/22/mst-no-mercado-financeiro-banco-de-esquerda-incoerencia-seria-nao-fazer/
https://www.redebrasilatual.com.br/economia/leftbank-banco-esquerda-fintech/
https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/
https://www.istoedinheiro.com.br/investimentos-e-compromisso-social-se-unem-em-parcerias-ineditas-no-brasil/
https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-quer-conquistar-clientes-progressistas/
https://www.cartacapital.com.br/economia/left-bank-o-banco-virtual-que-quer-conquistar-clientes-progressistas/

3

Farmácias Pague Menos, Magalu, Amazon, Submarino, NetShoes, Drogaria

Pacheco, Drogaria Venancio, Smart Fit, C&A, Renner, SubWay e Natura.

Por outro lado, os nomes dos dois sócios-administradores

referidos no requerimento constam no site da própria instituição financeira, assim

como no Quadro de Sócios e Administradores – QSA no site da Receita Federal;

enquanto o do CEO é citado em várias das matérias publicadas nos periódicos

referidas imediatamente antes.

Em face do exposto, contamos com o apoiamento dos nossos

nobres Pares para que este requerimento possa prosperar.

Sala da Comissão, em       de                               de 2023.

                                     Deputado LUCAS REDECKER

*C
D2

35
11

30
59

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235113059200

RE
Q

 n
.3

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
3

13
:3

9:
47

.2
93

 -
CP

IM
ST